

CONCURSO – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 001/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PI
JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE/
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

RECORRENTE: 100162 e Outros
QUESTÃO 08
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A palavra PERNANBUCANO pertence à classe dos adjetivos, pois indica a origem do ser, ou seja, trata-se de um adjetivo pátrio. O nome do estado, caso fosse, seria substantivo, não pátrio, pois não existe substantivo pátrio.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 10
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Na frase: A mãe e a filha permanecem sós no quarto, o sujeito é composto, concordando com “sós”, que significa “sozinhos”. Por outro lado, na frase: Havia bastante imigrantes na... o termo “bastante” não deveria estar no singular, pois se trata de um pronome indefinido, logo deveria estar no plural em concordância com o substantivo “imigrantes”.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 22
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

PARIDADE, segundo o Dicionário Aurélio (<https://www.dicio.com.br/paridade/>), refere-se ao que é par; característica do que é igual ou semelhante. Comparação efetuada para provar que uma coisa pode ser igual ou semelhante a outra.

Ainda, segundo o Conselho Nacional de Saúde, a PARIDADE trata (<http://conselho.saude.gov.br/composicao-cns/>):

I – 50% dos membros representantes de entidades e dos movimentos sociais de usuários do SUS, escolhidos em processo eleitoral direto;

II – 50% dos membros representantes de entidades de profissionais de saúde, incluída a comunidade científica da área de saúde, entidades de prestadores de serviços de saúde, entidades empresariais com atividade na área de saúde, todas eleitas em processo eleitoral direto; os representantes do governo, do Conselho Nacional de Secretários de Saúde (Conass) e Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (Conasems) são indicados pelos seus respectivos dirigentes.

A fim de manter equilíbrio dos interesses envolvidos, a distribuição das vagas é paritária, ou seja, 50% de usuários, 25% de trabalhadores e 25% de prestadores de serviço e gestores. DESSA FORMA, a Lei 8.142/90 e Decreto Nº99.438/90 não discorre sobre o percentual, mas discorre sobre paridade que, em outras palavras, define a igualdade do número de usuários do SUS em relação aos demais componentes do Conselho.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 25
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A **alternativa A** está correta, pois contempla de forma clara atribuições comuns de ACS e ACE. Entretanto, visitas domiciliares para acolhimento e acompanhamento de pessoas é atribuição do ACS, uma vez que este é parte integrante da equipe de Saúde da Família (eSF) e é responsável pelo acompanhamento das condicionalidades de saúde. O ACE realiza visitas conforme o calendário estabelecido no planejamento da equipe e em caso de identificação de algum agravo à saúde; a exemplo focos de arboviroses, antropozoonoses e doenças parasitárias (<https://www.epsiv.fiocruz.br/educacao-profissional-em-saude/profissoes/agente-de-combate-a-endemias>).

Em relação ao diagnóstico social e demográfico, o ACE realiza para fins de mapeamento sanitário e epidemiológicos de endemias. Já, a utilização de instrumentos é atribuição do ACS, conforme descrito na PNAB (<https://telessaude.saude.ms.gov.br/?p=5866>).

O detalhamento das visitas domiciliares, com coleta e registro de dados relativos às suas atribuições para fim exclusivo de controle e planejamento das ações de saúde é atribuição do ACS, uma vez que este é responsável por: Registrar, para fins de planejamento e acompanhamento das ações de saúde, os dados de nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos à saúde, garantido o sigilo ético. (<https://telessaude.saude.ms.gov.br/?p=5866>).

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.